
 

  
 

1 
 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il decreto di emanazione del “Regolamento di funzionamento del Centro di Studi Avanzati 

dell’Università degli Studi di Palermo” n. 2600/2022; 

VISTO il parere favorevole del Senato Accademico del 09/05/2023; 

VISTA la delibera del 11/05/2023 del Consiglio di Amministrazione - con le modifiche proposte 

dalla Commissione didattica e ricerca e l’emendamento avanzato dal Senato Accademico integrati 

nel presente avviso - con cui è stata approvata l’emanazione di un bando a favore di ricercatori e 

professori rifugiati dall’Ucraina, rifugiati in Ucraina o titolari di permesso di residenza permanente 

in Ucraina; 

 

il Direttore 

DECRETA 

l’emanazione del seguente bando: 

 

BANDO PER DUE VISITING FELLOWS DALL’UCRAINA DELLA DURATA DI 12 MESI 
 

Premessa 

In riferimento alla tragica contingenza bellica che colpisce la nazione ucraina, l'Università degli Studi 

di Palermo ritiene indispensabile farsi parte attiva per sostenere, nella gravissima emergenza, gli 

studiosi ucraini che vogliano usufruire della ospitalità dell’Università di Palermo. 

Si darà copertura finanziaria alla misura utilizzando quota parte dei fondi anticipati per il pagamento 

delle quote di fondazione dei progetti PNRR riguardanti i Centri Nazionali, Partenariati estesi e 

Ecosistema dell’Innovazione. 

 

Art. 1 – L’Ateneo di Palermo offre due (2) Visiting Fellowship per soggiorni della durata di dodici 

(12) mesi, a partire indicativamente dal primo giorno del mese di settembre 2023 e comunque non 

oltre il primo giorno del mese di novembre 2023, a ricercatori e professori rifugiati dall'Ucraina, 

rifugiati in Ucraina o titolari di permesso di residenza permanente in Ucraina. A ciascun Visiting 

Fellow verrà riconosciuto un compenso onnicomprensivo di 25.000 euro (lordo percipiente) 

Art. 2 – I dipartimenti possono presentare al massimo 2 (due) domande di candidatura a cui dovranno 

essere allegati i seguenti documenti, inviati esclusivamente via mail all’indirizzo mail-

protocollo@unipa.it e per conoscenza a advstudies@unipa.it e ascent.admin@unipa.it entro venti 

(20) giorni dalla pubblicazione del presente avviso nell’Albo di Ateneo.  

 

La domanda dovrà contenere il seguente oggetto: “Bando per due Visiting Fellows dall’Ucraina della 

durata di 12 mesi” e dovrà essere corredata da: 



   

   
 

  
 

 

 

A.S.Cent. - Centro di Studi Avanzati  Univ. di Palermo - Centre of Advanced Studies, Palermo University 

https://www.unipa.it/strutture/centre-of-advanced-studies/home.html  

E-mail advstudies@unipa.it & ascent.admin@unipa.t 

 

 

 

 

 

1. dati personali e professionali del/della candidato/a Visiting; 

2. copia scansionata del passaporto e, solo per i cittadini non ucraini, del titolo di soggiorno in 

Ucraina; 

3. dichiarazione firmata che attesti l’appartenenza alle categorie previste dal bando come indicato 

all’art. 1; 

4. breve curriculum vitae attestante l’esperienza didattica e scientifica del/la candidato/a Visiting 

Fellow; 

5.descrizione del progetto di ricerca che il Visiting intende mettere in atto durante la fellowship; 

6. descrizione di eventuale attività didattica proposta; 

7. indicazione del Dipartimento, del gruppo di ricerca o del docente dell’Ateneo di Palermo con cui 

il/la Visiting Fellow potrà stabilire una proficua collaborazione scientifica e didattica nell’anno di 

permanenza a Palermo. 

 

Art. 3 – La valutazione delle candidature sarà effettuata collegialmente dal Consiglio scientifico del 

Centro di Studi Avanzati che si impegna ad avvalersi di esperti del settore nel caso in cui i SSD non 

coincidessero con quelli presenti all’interno del Consiglio Scientifico del Centro di Studi Avanzati 

medesimo.  

Verificata la congruenza delle domande rispetto alle categorie degli aventi diritto, la selezione si 

baserà su: 

i. curriculum vitae et studiorum del candidato; 

ii. congruenza del profilo e del progetto di ricerca con le attività del Dipartimento, del gruppo di 

ricerca o del docente indicato all’atto della domanda; 

iii. rilevanza del progetto di ricerca scientifica e di attività didattica del candidato. 

 

Art. 4 – Il risultato della selezione sarà reso noto attraverso il portale e comunicato via mail ai 

vincitori. 

 

Art. 5 – L’accettazione della Fellowship da parte del Visiting Fellow dovrà essere comunicata entro 

7 giorni dalla ricezione della comunicazione via mail all’indirizzo advstudies@unipa.it. 

In caso di rinuncia alla Fellowship, o in caso di mancata risposta entro i suddetti termini, la Fellowship 

sarà offerta ai candidati che seguono in graduatoria. 

La data di inizio della Fellowship verrà concordata fra il Visiting Fellow e l’ateneo e non potrà essere 

successiva al primo novembre 2023 e precedente al primo settembre 2023. 

 

Art. 6 – I Visiting Fellow selezionati durante l’anno di permanenza a Palermo dovranno partecipare 

attivamente alle iniziative promosse dall’Ateneo in ambito scientifico e didattico e collaborare alle 

attività dei Dipartimenti, gruppi di ricerca o docenti indicati all’atto della domanda. 

 

mailto:advstudies@unipa.it
mailto:ascent.admin@unipa.t


   

   
 

  
 

 

 

A.S.Cent. - Centro di Studi Avanzati  Univ. di Palermo - Centre of Advanced Studies, Palermo University 

https://www.unipa.it/strutture/centre-of-advanced-studies/home.html  

E-mail advstudies@unipa.it & ascent.admin@unipa.t 

 

 

 

Art. 7 – L’ateneo provvederà all’assicurazione contro gli infortuni e responsabilità civile verso terzi 

(RCT) limitatamente alle attività elencate nel contratto stipulato con il Visiting Fellow e che si 

svolgono presso le strutture dell’Ateneo di Palermo.  

 

Art. 8 – L’erogazione del compenso onnicomprensivo avrà luogo previa presentazione della 

documentazione richiesta, debitamente compilata e firmata. La cadenza dei pagamenti sarà mensile. 

Ciascun Visiting Fellow fornirà un rapporto dettagliato delle attività svolte con cadenza semestrale. 

 

Art. 9 – Per tutti gli aspetti non regolati da questo bando si applicano le disposizioni contenute nello 

Statuto e nei Regolamenti dell’Università di Palermo e previste dalle leggi italiane. 

 

Art. 10 - Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valeria Floriano, responsabile del settore 

Internazionalizzazione, Area Terza Missione e Relazioni Internazionali, viale delle Scienze ed. 3, tel. 

09123893832, e-mail iro@unipa.it 

 

 

 

 

  Il Direttore 

Prof. Avv. Antonello 

MIRANDA  

  

mailto:advstudies@unipa.it
mailto:ascent.admin@unipa.t

		2023-06-14T11:56:16+0000
	MIRANDA ANTONELLO




